- 1 -

平成 21年 9月 29日
各   位

コード番号 ８２３６ 東証第１部
会 社 名 丸善株式会社
代表者名 代表取締役社長 小城 武彦
開示窓口 経営企画室長  野村 育弘
電話番号 ０３－３２７２－７０３３

丸善株式会社、株式会社ジュンク堂書店及び大日本印刷株式会社の

三社による業務提携に関するお知らせ

当社と株式会社ジュンク堂書店（以下、「ジュンク堂」）及び大日本印刷株式会社（以下、「DNP」）の三
社は、本日開催の各社の取締役会において、以下のとおり、三社間で業務提携（以下、「本業務提携」）

を行うことについて決議し、業務提携契約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社が平成21年3月24日付で開示した「丸善株式会社 株式会社ジュンク堂書店 大日本印刷株式会
社三社業務提携に関する協議開始の基本合意書を締結」でお知らせしましたとおり、当社、ジュン

ク堂及びDNPの三社は、書籍販売市場の活性化を目的として、各社の経営資源を広範にわたって活
用する協業体制を構築することについて協議を進めてまいりました。
そして、上記三社は、それぞれが保有する店舗運営力、店舗開発力、システム・ITに関するノウ
ハウ、物流機能、ブランド力、技術力などの経営ノウハウを共有化し、また、三社協働で新規サー

ビス等の新業態、新企画の開発を行う等の協業体制を構築することによって、相互の発展に寄与す

るべく、本日、業務提携契約を締結いたしました。

２．業務提携の内容等

（1）店舗事業領域
（イ） 人材交流及び共同研修等を通じた店舗運営ノウハウの共有
（ロ） 洋書、文具、専門書等に関する商品調達力等の丸善及びジュンク堂各自の強みの、相互店

舗への応用・展開
（ハ） 顧客注文に対する商品の相互融通
（ニ） POSシステムの統合
（ホ） 共同催事の開催

（2）教育･学術事業領域
（イ） 店舗在庫を活用した外商顧客の相互店舗利用のスキーム化

（3）その他
（イ） 共用カードの開発
（ロ） システム開発の一本化、共同化
（ハ） 相互の子会社との取引推進その他連携強化
（ニ） 在庫棚卸業務の共同化
（ホ） その他

 - 2 -

３．業務提携の相手先の概要

（1）大日本印刷株式会社
（１） 名 称 大日本印刷株式会社
（２） 所 在 地 東京都新宿区市谷加賀町一丁目1番1号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北島義俊

（４） 事 業 内 容
印刷事業（情報コミュニケーション部門、生活・産業部門、エレク
トロニクス部門）及び清涼飲料事業

（５） 資 本 金 114,464百万円
（６） 設 立 年 月 日 明治27年1月

（７） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口

4G）
第一生命保険相互会社
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
ｻﾞ ﾊﾞﾝｸ ｵﾌﾞ ﾆｭｰﾖｰｸ ﾒﾛﾝ ｱｽﾞ ﾃﾞﾎﾟｼﾞﾀﾘ ﾊﾞﾝｸ ﾌｫｰ ﾃﾞﾎﾟ
ｼﾞﾀﾘ ﾚｼｰﾄ ﾎﾙﾀﾞｰｽﾞ

5.85%
4.54%

4.41%
4.06%
2.96%

資 本 関 係

DNPは丸善発行の普通株式68,271,000株並びに丸善発
行の第１回A種優先株式、第１回B種優先株式、第１
回C種優先株式及び第１回Ｄ種優先株式の計44,480株
（議決権比率で合計51.26％）を保有しており、丸善
はDNPの連結対象子会社であります。

人 的 関 係

丸善の全取締役7名のうち、3名がDNP出身者であ
り、そのうち1名（社外取締役）はDNPの役員を兼務
しております。また、平成21年1月期末時点で、丸善
の従業員54名がDNPへ出向しており、DNPの従業員1
名が丸善へ出向しております。

取 引 関 係
平成 20年 7月 31日付「業務・資本提携契約書」に基
づき、業務提携を行っております。

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況

丸善は、DNP の連結対象子会社であり、関連当事者
に該当します。

（９） 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 平成 19年 3月期 平成 20年 3月期 平成 21年 3月期

 連 結 純 資 産 1,099,439百万円 1,040,135百万円 940,085百万円
 連 結 総 資 産 1,700,250百万円 1,601,192百万円 1,536,556百万円
 １株当たり連結純資産 1,544.01円 1,516.34円 1,393.90円
 連 結 売 上 高 1,557,802百万円 1,616,053百万円 1,584,844百万円
 連 結 営 業 利 益 96,144百万円 87,104百万円 46,177百万円
 連 結 経 常 利 益 101,348百万円 86,502百万円 47,390百万円
 連 結 当 期 純 利 益 54,841百万円 45,171百万円 ▲20,933百万円
 １株当たり連結当期純利益 78.09円 67.08円 ▲32.35円
 １ 株 当 た り 配 当 金 32.00円 36.00円 32.00円

 - 3 -

（2）株式会社ジュンク堂書店
（１） 名 称 株式会社ジュンク堂書店
（２） 所 在 地 兵庫県神戸市中央区三宮町一丁目 6番 18号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 工藤恭孝
（４） 事 業 内 容 書籍販売
（５） 資 本 金 3,985万円
（６） 設 立 年 月 日 昭和 38年 6月

（７） 大株主及び持株比率
大日本印刷株式会社
工藤恭孝
有限会社宝生堂

51.00％
28.30％
7.81％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関

係はありません。

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の親会社である DNP の連結対象子
会社であり、当社の関連当事者には該当します。

（９） 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 平成 19年 1月期 平成 20年 1月期 平成 21年 1月期

 連 結 純 資 産 2,453百万円 2,418百万円 1,891百万円
 連 結 総 資 産 20,239百万円 21,808百万円 26,661百万円
 １株当たり連結純資産 7,161円 7,989円 9,684円
 連 結 売 上 高 37,475百万円 40,555百万円 42,195百万円
 連 結 営 業 利 益 488百万円 385百万円 229百万円
 連 結 経 常 利 益 702百万円 404百万円 157百万円
 連 結 当 期 純 利 益 470百万円 226百万円 70百万円
 １株当たり連結当期純利益 1,373円 745円 361円
 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 50円

４．日 程

 平成 21年 9月 29日 業務提携契約承認決議取締役会（丸善、ジュンク堂及びDNP）
 平成 21年 9月 29日 業務提携契約締結（丸善、ジュンク堂及びDNP）

５．今後の見通し

本業務提携に伴う当期の業績に与える影響及び将来の見通しにつきましては、決定次第開示させて

頂きます。
なお、別途開示しております平成 21 年 9 月 29 日付「丸善株式会社と株式会社図書館流通センター
との共同持株会社設立（株式移転）による経営統合に関するお知らせ」にてお知らせしましたとおり、

 - 4 -

当社、ジュンク堂書店、DNP 及び DNP の連結対象子会社である株式会社図書館流通センター（以下、
「TRC」）は同日付で「経営統合に関する合意書」を締結し、これに基づき当社及び TRC は共同株式
移転の方法で平成 22年 2月 1日を期して共同持株会社を設立する予定ですが、当社、ジュンク堂及び
DNPは当該共同持株会社設立後においても業務提携を推進していく予定です。

６．支配株主との取引等に関する事項

本業務提携は、支配株主との取引等に該当します。当社が、平成 21 年 4 月 28 日に開示したコーポ
レート・ガバナンス報告書で示している「支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方

針に関する指針」に関する本業務提携における適合状況は、以下のとおりです。
本件当事者の内 DNPは当社及びジュンク堂の親会社でありますが、本業務提携を推進するにあたっ
ては各当事者の協議、合意によって決定することを相互に確認しております。
なお、平成 21 年 4 月 28 日に開示したコーポレート・ガバナンス報告書で示している「支配株主と
の取引等を行う際における少数株主の保護の方針に関する指針」は以下のとおりです。
「当社と DNP との間で締結した平成 20 年 7 月 31 日付『業務・資本提携契約書』において、DNP
は当社の経営の独立性を最大限尊重する旨が規定されており、当社は、DNP からの経営の独立性を確
保しております。また、DNP との取引条件については、他の企業と同様の基準で設定をしていま
す。」というものであります。

以 上

上記についてのお問合せは、下記までお願いいたします。
【お問い合わせ先】

□丸善株式会社 経営企画本部 経営企画室  野村、浦、川澄

   TEL: 03-3272-0526  FAX: 03-3272-7265